
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1743  del  01/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRI PARIDE _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZATOSTA MICHELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Strade comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi di manutenzione - importo complessivo
€ 1.631.080,93" di cui all'Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 dicembre 2023 e successiva Ordinanza Commissariale n.
91 PNC del 18 aprile 2024 "linea di intervento A4.5 - Strade Comunali". CUP: C87H23002570003 - Cod. Inframob:
P22.0119-0019. Approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01671 05/08/2025

 



OGGETTO: Intervento denominato “Strade comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi di 

manutenzione – importo complessivo € 1.631.080,93” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 

dicembre 2023 e successiva Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 aprile 2024 “linea di intervento A4.5 

– Strade Comunali”. CUP: C87H23002570003 - Cod. Inframob: P22.0119-0019. Approvazione del Progetto 

di Fattibilità Tecnica ed Economica.  

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito che 

“Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito degli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-octies è inserito 

il seguente: «4- novies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2025”, 

e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, le 

parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale è stato 

espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della Direzione regionale “Lavori pubblici 

e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della comprovata esperienza professionale maturata 

nel settore, nonché delle competenze in materia già comprese nella declaratoria di funzioni della Direzione 

regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00001 del 23/06/2025, recante: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all'Ing. Luca Marta, Direttore della Direzione 

regionale Lavori pubblici e infrastrutture, Innovazione tecnologica"; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all’Ingegnere Luca Marta, Direttore ad interim 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti 

di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 

ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm e ii; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

Pagina  2 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà 

con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTA l’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023, recante: “Disposizioni in materia di ricostruzione pubblica ai 

sensi del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, co. 1, del D.L. n. 189/2016 e 

ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio Speciale 

Ricostruzione della Regione Lazio; 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target; 

- l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 

non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 

arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATO che: 

- la Cabina di coordinamento integrata, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, del decreto-legge del 31 

maggio 2021, n. 77, ha deliberato in data 30 settembre 2021, l’approvazione e la contestuale 

trasmissione al MEF dell’atto di “Individuazione e approvazione dei Programmi unitari di intervento, 

previsti dal Piano complementare, per i territori colpiti dal sisma del 2009 e del 2016 ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b del decreto legge del 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla 

legge 1° luglio 2021, n. 101, e degli artt. 14 e 14-bis del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, 

convertito con modifiche nella legge 28 luglio 2021 n.108”; 

- nell’atto approvato era prevista la sub-misura A4 del Piano complementare sisma intitolata 

“Infrastrutture e mobilità”, la cui linea di intervento 2 era intitolata “Adeguamento della tratta Terni-

Rieti-L’Aquila-Sulmona e realizzazione dei punti di produzione dell'idrogeno da fonti rinnovabili”; 

- con l’Ordinanza n. 83 PNC del 22 dicembre 2023 ai sensi dell’art. 14-bis del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108, è stata disposta la “Revoca dell’ordinanza n. 3 

del 20 dicembre 2021 e dell’Ordinanza n. 35 del 30 giugno 2022 e riallocazione parziale delle relative 

risorse”, rispettivamente recanti “Adeguamento della tratta Terni- Rieti-L’Aquila-Sulmona e 

realizzazione dei punti di produzione dell'idrogeno da fonti rinnovabili” e la “Presa d'atto 

dell’approvazione da parte di R.F.I. del progetto di fattibilità tecnica ed economica di R.F.I. degli 

impianti a terra per la produzione, lo stoccaggio e la distribuzione dell’idrogeno nonché l’ acquisto di 

treni da parte delle Regioni Abruzzo e Lazio, in attuazione degli interventi del Piano complementare 

nei territori colpiti dal sisma 2009-2016, Sub-misura A4, “Infrastrutture e mobilità”, Linea di 

intervento 2, intitolata “Adeguamento della tratta Terni-Rieti-L’Aquila-Sulmona e realizzazione dei 

punti di produzione dell'idrogeno da fonti rinnovabili””; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



- a seguito dell’Ordinanza n. 83 PNC del 22 dicembre 2023 si sono rese disponibili risorse finanziarie 

ad oggi non assegnate, da poter destinare ad altre progettualità con l’obiettivo di garantire la 

prosecuzione e l’integrazione della realizzazione già in corso; 

PRESO ATTO che con l’emanazione dell’Ordinanza del Commissario straordinario n. 86 PNC del 29 

dicembre 2023, si dispone, secondo quanto indicato nell’Allegato 1 alla stessa, la riallocazione delle risorse 

disponibili a valere sulla sub misura A4 - linea di intervento 2, originariamente destinate all’adeguamento della 

tratta ferroviaria Terni-Rieti-L’Aquila-Sulmona, che prevedeva anche la realizzazione di punti di produzione 

di idrogeno da fonti rinnovabili, e tali risorse, pari a complessivi euro 1.631.080,93, sono ulteriormente 

riassegnate ad interventi di manutenzione strade comunali; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 91 PNC del 18 aprile 2024 che sostituisce l’Allegato 1 

all’Ordinanza n. 83 PNC del 22.12.2023 e degli Allegati 1 e 2 dell’Ordinanza n. 86 PNC del 29 dicembre 2023, 

e successiva Ordinanza n. 100 PNC del 28 giugno 2024 di ulteriore rettifica del predetto allegato;  

PRESO ATTO che l’intervento di che trattasi CUP C87H23002570003 è da riferirsi alla linea di intervento 

“A4.5 – Strade Comunali”: 

VISTA la determinazione n. A02123 del 12/11/2024, con la quale è stata nominata Responsabile Unico del 

Progetto per l’intervento di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 l'Ing. Michela 

Mazzatosta, funzionario in servizio presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione- Area Pianificazione e 

Ricostruzione Pubblica; 

VISTA la determina del 18/12/2024, n. A02404 con la quale è stato approvato il Documento di Indirizzo alla 

Progettazione (D.I.P.), di cui all’art. 41 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 3 del relativo allegato n. I.7 per 

l’intervento in oggetto; 

VISTA la determinazione del 26/02/2025 n. A00378 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale di progettazione di fattibilità tecnico 

economica, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori 

afferente all’intervento denominato “Strade comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi di 

manutenzione – importo complessivo € 1.631.080,93” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 

dicembre 2023 e successiva Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 aprile 2024 “linea di intervento A4.5 

– Strade Comunali”, all’operatore economico Geometra Cesaretti Emanuele P.IVA 01104960578, che ha 

offerto un ribasso del 2,00% per un importo di contratto pari ad € di € 77.801,81 oltre Cassa Previdenziale pari 

ad € 3.112,07 oltre IVA al 22% per € 17.801,05 così per complessivi € 98.714,93; 

VISTO il Progetto di fattibilità tecnico ed economica trasmesso dal professionista incaricato con prot. n. 

0476127 del 29/04/2025 e successiva integrazione prot. n. 0515879 del 13/05/2025, che si compone degli 

elaborati elencati nell’Allegato 1) alla presente determinazione; 

VISTO il quadro economico di progetto, Allegato 2) alla presente determinazione e anch’esso parte integrante 

e sostanziale del presente atto, per un importo complessivo di € 1.631.080,93; 

VISTA l’istruttoria del Responsabile Unico del Progetto, acquisita con protocollo n. 0533233 del 16/05/2025, 

con la quale lo stesso ha verificato che il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, afferente all’intervento 

denominato “Strade comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi di manutenzione – importo 

complessivo € 1.631.080,93” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 dicembre 2023 e successiva 

Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 aprile 2024 “linea di intervento A4.5 – Strade Comunali”, risulta 

nell’insieme completo ed esaustivo; 

RILEVATO che il Progetto di Fattibilità tecnica ed economica, conformemente a quanto disciplinato dal artt. 

41 del D. Lgs. 36/2023, è stato redatto nel rispetto dell’art. 6 dell’Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che sono stati invitati i Comuni del Cratere Sisma 2016 interessati ad approvare il progetto 

suddetto mediante deliberazione di Giunta Comunale e contestualmente asseverare in merito a: 

Pagina  4 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



- la conformità urbanistico-edilizia dell’intervento;  

- l’eventuale presenza di interferenze circa la disponibilità delle aree oggetto di intervento;  

- possibili criticità rispetto al cronoprogramma trasmesso;  

- l’assenza di vincoli sovracomunali, ovvero l’eventuale necessità di acquisire pareri in merito, alla 

luce dell’istruttoria prot. n. 0533233 del 16/05/2025. 

ACQUISITE le deliberazioni di Giunta degli Enti coinvolti sopra menzionate avente ad oggetto l’approvazione 

del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, congiuntamente alle asseverazioni predette: 

- COMUNE DI ANTRODOCO: prot. n. 0548124 del 21/05/2025 - D.G.C. n. 64 del 21/05/2025; 

- COMUNE DI BORBONA: prot. n. 0620012 del 12/06/2025 – D.G.C. n. 31 del 06/06/2025; 

- COMUNE DI BORGO VELINO: prot. n. 0598259 del 05/06/2025 – D.G.C. n. 52 del 05/06/2025; 

- COMUNE DI CANTALICE: prot. n. 0581085 del 30/05/2025 – D.G.C. n. 57 del 29/05/2025; 

- COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO: prot. n. 0582744 del 30/05/2025 – D.G.C. n. 35 del 

20/05/2025; 

- COMUNE DI CITTADUCALE: prot. n. 0582744 del 30/05/2025 – D.G.C. n. 77 del 05/06/2025; 

- COMUNE DI CITTAREALE: prot. n. 0619342 del 12/06/2025 – D.G.C. n. 41 del 30/05/2025; 

- COMUNE DI LEONESSA: prot. n. 0585441 del 03/06/2025 – D.G.C. n. 48 del 30/05/2025; 

- COMUNE DI MICIGLIANO: prot. n. 0606751 del 09/06/2025 – D.G.C. n. 34 del 07/06/2025; 

- COMUNE DI POGGIO BUSTONE: prot. n. 0593422 del 04/06/2025 - D.G.C. n. 32 del 03/06/2025; 

- COMUNE DI POSTA: prot. n. 0564473 del 27/05/2025 – D.G.C. n. 23 del 21/05/2025; 

- COMUNE DI RIETI: prot. n. 0598299 del 05/06/2025 – D.G.C. n. 109 del 29/05/2025; 

- COMUNE DI RIVODUTRI: prot. n. 0785207 del 30/07/2025 - D.G.C. n. 37 del 03/06/2025; 

PRESO ATTO che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità speciale n. 

6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, ai 

sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, relativo all’intervento di denominato “Strade comunali - Comuni del 

cratere sisma 2016 - Interventi di manutenzione – importo complessivo € 1.631.080,93” di cui all’Ordinanza 

Commissariale n. 86 PNC del 29 dicembre 2023 e successiva Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 

aprile 2024 “linea di intervento A4.5 – Strade Comunali”, nei vari comuni del cratere reatino, per un importo 

complessivo di € 1.631.080,93; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

1. di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica, predisposto ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

36/2023 e dell’art. 6 – sezione II, dell’All. I.7 al medesimo, relativo all’intervento denominato “Strade 

comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi di manutenzione – importo complessivo € 

1.631.080,93” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 dicembre 2023 e successiva 

Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 aprile 2024 “linea di intervento A4.5 – Strade Comunali” 

CUP C78H23002570003 - Cod. Inframob P22.0119-0019, nei vari comuni del cratere reatino, 

costituito dagli elaborati elencati nell’Allegato 1 alla presente determinazione; 

2. di approvare il quadro economico dell’intervento, per un importo complessivo di € 1.631.080,93, 

Allegato 2 alla presente determinazione; 

Pagina  5 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



3. di dare atto che le risorse finanziarie per l’attuazione dell’intervento graveranno sui fondi della 

contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia che presenta la necessaria disponibilità, di 

cui all'articolo 4, comma 3, del decreto-legge n. 189 del 2016; 

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 

“Bandi di gara e contratti”; 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all’autorità giurisdizionale entro i termini 

di legge. 

                                                                                                                              

                                                                                                                            Il Direttore 

    Ing. Luca Marta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



ALLEGATO 1 

ELENCO ELABORATI DEL PROGETTO PFTE 

 

Elenco elaborati 

01 - Relazione generale 

02 - Relazione tecnico illustrativa 

a. ANTRODOCO 

b. BORBONA 

c. BORGO VELINO 

d. CANTALICE 

e. CASTEL SANT'ANGELO 

f. CITTADUCALE 

g. CITTAREALE 

h. LEONESSA 

i. MICIGLIANO 

j. POGGIO BUSTONE 

k. POSTA 

l. RIETI 

m. RIVODUTRI 

03 - Elaborati grafici 

a. ANTRODOCO 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

b. BORBONA 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

c. BORGO VELINO 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

d. CANTALICE 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

e. CASTEL SANT'ANGELO 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

f. CITTADUCALE 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

g. CITTAREALE 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

h. LEONESSA 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

i. MICIGLIANO 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

j. POGGIO BUSTONE 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

k. POSTA 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

l. RIETI 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

m. RIVODUTRI 

   - Inquadramento generale 

   - Stato di fatto e di progetto 

04 - Computo metrico 

a. ANTRODOCO 

b. BORBONA 

c. BORGO VELINO 

d. CANTALICE 

e. CASTEL SANT'ANGELO 

f. CITTADUCALE 

g. CITTAREALE 

h. LEONESSA 

i. MICIGLIANO 

j. POGGIO BUSTONE 

k. POSTA 

l. RIETI 

m. RIVODUTRI 

05 - Quadro tecnico economico 

06 - Cronoprogramma 

07 - Prime indicazioni Piano Sicurezza e 

Coordinamento 

08 - Capitolato Speciale d'Appalto 

09 - Piano di Manutenzione 

Pagina  7 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025



 

 

ALLEGATO 2 

 

PFTE - P22.0119-0019 - Intervento denominato “Strade comunali - Comuni del cratere sisma 2016 - Interventi 
di manutenzione – importo complessivo € 1.631.080,93” di cui all’Ordinanza Commissariale n. 86 PNC del 29 
dicembre 2023 e successiva Ordinanza Commissariale n. 91 PNC del 18 aprile 2024 “linea di intervento A4.5 – 
Strade Comunali” 

        Importo 

A     LAVORI                  1.177.081,37 €  

  A.1   Importo lavori soggetti a ribasso d'asta                  1.022.921,96 €  

  A.2   Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta                        22.090,88 €  

  A.3   Incidenza manodopera non soggetta a ribasso d'asta                     132.068,53 €  

B     SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE                     451.984,97 €  

  B.1   
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli 
imprevisti max 10% dei Lavori)                                       -   €  

  B.2   Spese tecniche                        98.372,25 €  

    B.2.1 Spese Tecniche PFTE, Progettazione Esecutiva, CSP, DL, contabilità                        77.801,81 €  

    B.2.2 Spese per supporto RUP verifica progetto Esecutivo                          7.037,25 €  

    B.2.3 Coordinamento della sicurezza in esecuzione CSE                        13.533,19 €  

  B.3   
Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi 
bolli                                       -   €  

  B.4   
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza 
(Insieme ai lavori in economia max 10% dei Lavori ); IVA esclusa                        16.781,44 €  

  B.5   
Accantonamento ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016 INFLAZIONE sui 
prezzi (stima 2% importo lavori)                                       -   €  

  B.6   Accantonamento art. 45 D. Lgs. 36/2023 - max 2% Imp. Lavori (A)                        23.542,00 €  

  B.7   
Spese U.S.R. per funzioni di assistenza tecnica (2% rif Ord.17/2022 
art.5 c.2)                        23.542,00 €  

  B.8   
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto 
per opere artistiche (Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.)                                       -   €  

  B.9   Contributo ANAC - ai sensi della Delibera n. 610 del 19/12/2023                              660,00 €  

  B.10   Cassa previdenziale su B.2 = 4%                          3.934,89 €  

  B.11   I.V.A. Lavori (A) 22%                     258.957,90 €  

  B.12   I.V.A. 22% su B.2 - B.11                        22.507,57 €  

  B.13   I.V.A. 22% su B.4                          3.686,92 €  

C     SOMME DERIVANTI DA ECONOMIE DI APPALTO                          2.014,59 €  

  C.1   Economie servizi tecnici (comprensivo di IVA e Cassa Previdenziale)                          2.014,59 €  

  Totale                  1.631.080,93 €  

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A01671 del 05/08/2025


